
L’expert-comptable 
au service de l’économie

des entreprises considèrent les experts-comptables 
comme des professionnels de confiance

87 % 

88 %

des entreprises recommanderaient leur expert-
comptable et 43 % l’ont déjà fait

des entreprises considèrent les experts-comptables 
comme de véritables partenaires de leur structure79 % 
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91 %
des entreprises

De 1 à 19 salariés

81 % 
des associations

De 10 à 249 salariés

L’expert-comptable, 1er partenaire des entreprises et associations

& ont recours à un 
expert-comptable

8,2/10
Note donnée pour 
apprécier le niveau global 
de satisfaction des clients 
sur leur cabinet

Des qualités reconnues
Une relation qui s'inscrit 

dans la durée

Taux de recours à un professionnel de la comptabilité par taille de structure
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L’étendue du champ d’intervention de l’expert-comptable

Au-delà de la comptabilité, l’expert-comptable propose une grande diversité 

de missions pour des structures de toutes tailles et de tous secteurs

des entreprises 
considèrent que les 

experts-comptables ont 
des compétences de 

conseil qui dépassent le 
cadre de la comptabilité

80 %

Social
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Développement 
à l’international

Gestion de 
patrimoine

Aide à la gestion
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Transmission 
Reprise
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Principales raisons du recours à l'expert-comptable

Conseil aux 
dirigeants

% Fiscalité

Évaluation

Full service

Système 
d’information

Transition 
numérique

Durabilité

Etc.…

86%

86%

81%

45%

36%

Pour attester les comptes

Pour garantir la sécurité du respect de
la loi et des réglementations

Pour aider la structure à gérer la
complexité administrative

Pour aider à gérer la structure (tableau 
de bord, coûts de revient…)

Pour aider lors de la création de la
structure



Données recueillies entre 2018 et 2024

CNOEC, L’Observatoire, « Marchés de la profession », 2023

CNOEC, L’Observatoire, « Les besoins de recrutement des cabinets d’expertise comptable », 2020

CNOEC, L’Observatoire, «Activité et Gestion des cabinets », 2024

CSA pour CNOEC, « Les marchés et le positionnement de l’expert-comptable aujourd’hui et demain », Congrès 2018  

L’expertise comptable, une profession qui recrute

Évolution de l’emploi salarié et libéral 
dans le secteur des activités comptables

+ 28 % 
La hausse des effectifs salariés entre 
2015 et 2024 dans le secteur des 
activités comptables (6920Z)

Profession rémunératrice, ne connaissant pas le chômage, pouvant peut être exercée sur tout le 

territoire français et dont le large champ de compétences offre de nombreux débouchés

57 % des cabinets d’expertise comptable 
estiment avoir des postes non pourvus

23 000 salariés entrés dans la 

branche en 2023
dont 60% de moins de 30 ans. La 
branche est un secteur d’insertion 
professionnelle à la sortie de leurs 
études ou après quelques années 
d’expérience
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N5 - Exécution N4 - Exécution
avec délégation

N3 - Conception
assitée

N2 - Conception
et animation

N1 - Direction

Rémunération annuelle brute moyenne
(des collaborateurs de cabinets de 1 à 49 salariés, en K€)

+ 15 % 
La hausse du nombre d’experts-
comptables inscrits à l’Ordre entre 
2015 et 2024

141 859 145 401 150 158 154 221 158 601 162 866 
168 539 172 665 

178 663 181 187 

19 284 19 680 19 909 19 972 20 201 20 391 20 782 21 155 21 611 22 194

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

0

40 000

80 000

120 000

160 000

200 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nb salariés 6920Z (Urssaf) Nb d'EC


	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3

